



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. oktober 2014
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret
Sagsbeh: Anders Lotterup
Sagsnr.: 2014-0030-2483
Dok.: 1295871

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1491 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. september 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Jane Heitmann (V).

Karen Hækkerup

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1491 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes på baggrund af svar på spørgsmål S1112 (folketingsåret 2012-13) oplyse, om der er iværksat nye initiativer i forhold til indsatte med diagnosen ADHD - og i givet fald hvilke og i forlængelse heraf oplyse hvilke erfaringer Direktoratet for Kriminalforsorgen har gjort sig i relation til det i svaret nævnte svenske forskningsprojekt i Anstalten Norrtälje.”

Svar:

Som det fremgår af besvarelsen af 27. februar 2013 af spørgsmål nr. S 1112, følger Direktoratet for Kriminalforsorgen løbende udviklingen på området, herunder arbejdet i den arbejdsgruppe, der er nedsat af Sundhedsstyrelsen i 2012, og som har til opgave at udarbejde samlede nationale, tværfaglige og tværsektorielle retningslinjer for diagnostik og behandling af børn, unge og voksne med ADHD.

Direktoratet har i den forbindelse oplyst, at det fremgår af Sundhedsstyrelsens hjemmeside, at man i september 2014 på baggrund af dette arbejde forventer at kunne offentliggøre de nationale kliniske retningslinjer for voksne med ADHD. Disse retningslinjer skal sikre, at udredningen og behandlingen af ADHD hos voksne foregår på et tilstrækkeligt evidensbaseret grundlag og med tilstrækkelig høj faglig kvalitet.

For så vidt angår det 4-årige projekt vedrørende screening af varetægtsfængslede for psykisk sygdom, herunder ADHD, der ligeledes er nævnt i svaret på spørgsmål nr. S 1112, har direktoratet oplyst, at projektet er afsluttet, og at rapporten ”Screening for psykisk sygdom” blev offentliggjort i 2013. Formålet med screeningen var bl.a. at identificere varetægtsarrestanter med psykiske sygdomme på et tidligt tidspunkt for at kunne tilbyde behandling eller overføre indsatte til et andet regi, f.eks. psykiatrisk afdeling. Der kan for så vidt angår dette projekt henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1500 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Med hensyn til forskningsprojektet i Anstalten Norrtälje har direktoratet i oktober 2013 aflagt anstalten et besøg, hvor direktoratet blev orienteret om udredning for ADHD, herunder om brug af særlige redskaber, diagnoser og behandling. Det er direktoratets vurdering, at kriminalforsorgen vil kunne gøre brug af erfaringerne i Norrtälje i forbindelse med de fremtidige overvejelser om eventuel udredning og behandling af ADHD.

Som ligeledes oplyst i besvarelsen af spørgsmål nr. S 1112, havde Dansk Psykiatrisk Selskab nedsat et udvalg, der skulle komme med retningslinjer vedrørende sundhedsvæsenets behandling af personer, der diagnosticeres med ADHD. Direktoratet har hertil oplyst, at direktoratet er bekendt med, at Dansk Psykiatrisk Selskab i december 2013 har udgivet ”Retningslinjer for diagnostik og behandling af ADHD hos voksne”.

Direktoratet for Kriminalforsorgen anser offentliggørelsen af Sundhedsstyrelsens ovenfor nævnte nationale kliniske retningslinjer for voksne med ADHD for vigtige og afventer derfor offentliggørelsen af disse. Når retningslinjerne foreligger, vil direktoratet sammenholde disse med resultaterne af de ovenfor nævnte undersøgelser og rapporter og vurdere, hvordan man fremadrettet skal håndtere problemstillingen vedrørende indsatte med ADHD i kriminalforsorgen.

Direktoratet har på den baggrund oplyst, at man ikke på nuværende tidspunkt har iværksat nye initiativer eller tiltag i forhold til identificering og behandling af indsatte med ADHD.